Ubì

313.  
qua loqui-  
tur genera-  
liter de omni Absolu-  
tione à pec-  
catis, etiam  
non refer-  
tatis.

Ubi nulla sit mentio casuum reservatorum, sed simpliciter facultatum quoad eligendum Confessarium, & obtainendam Absolutionem tam à reservatis, quam non reservatis. Et ideo dicit: *Facultibus, & non tantum, Facultate;* quia alia est facultas eligendi Confessarium, alii vero facultas obtainendi Absolutionem à peccatis reservatis, ut patet in subdito, qui de licentia sui Episcopi potest eligere Confessarium, non tamen propterea potest ab eo absolvit à peccatis reservatis; argum. cap. Si Episcopus 2, de Pœnit. & remiss. de quo alibi egimus.

Profecto, ratio, qua Pontifices movit, ad prædictas Declarationes, generaliter militat in omni Absolutione. Sed quæ illa? *Cum ra-  
tio doceat, & experientia comprobatur, Religio-  
nibus valde perniciosum existere, ut eam Religiosis  
licitum sit, Confessarium sibi eligere &c.* Jam autem non tantum est perniciolum eligere Confessarium, ab obtainendam Absolutionem à peccatis reservatis, sed etiam ad obtainendam Absolutionem à peccatis mortalibus non reservatis. Oporteret quippe, ut Religiosus habeat Confessarium prudentem & spiritualem, quem Praelatus ei designare procurat, & ut non confiteatur cuilibet Sacerdoti juveni & inexperito, faculari, aut alterius Religionis, quod posset esse occasio multorum defectuum, ut constat.

Itaque illa verba, quibus aliqui Pontifices utuntur: *Facultatem eligendi Confessarium, & ab-  
solvendi à casibus reservatis,* non debent sumi collectivè (nisi velimus dicere Pontifices sumi ipsiis esse contrarios) sed sicuti intellexerunt nostra Statuta, suprà allegata, distributivè, ut scilicet illæ facultates, & earum quælibet non habeat locum pro Religiosis.

Confirmatur ex Bulla Urb. VIII. ibi: *Con-  
fessionem S. Cruciatæ . . . quantum ad prædi-  
candum articulatum eligendi Confessarium & absolvendi à præ-  
dictis casibus reservatis, etiam in Bulla Cœna Domini  
contentis, cum Fratribus & Monialibus &c.* locum minime habuisse. Quæ verba si intelligenda essent in sensu solùm collectivo, sequeretur, quod si Religiosus non fuisset absolutus à casu reservato, etiam in Bulla Cœna Domini contento, sed tantum à reservato extra Bullam Cœna, non fuisset invalida Absolutione, quod tamen est manifestè contra mentem Pontificis.

Sicut ergo ly *Etiam*, ibi non sumitur tantum collectivè, sed etiam distributivè, ut sensus sit: *A prædictis casibus reservatis vel ex ea Bullam Cœna, vel in Bulla Cœna Domini contentis:* ita etiam ly Et, in hac locutione: *Facultatem eligendi Confessarium, & absolvendi à casibus reservatis,* sumi debet non tantum collectivè, sed etiam distributivè, ut sensus sit; *Vel eligendi Confessarium, vel absolvendi à casibus reservatis,* prout suprà loquuntur nostra Statuta.

Solùm obstat videtur hæc verba Urbani VIII. Sed nostra intentionis fuisse & esse, quod idem Fratres & Moniales quantum ad sacramentum Pœnitentie, seu Confessionis administrationem, ordinariæ dispositioni suorum Praelatorum, & sed Apolstolice, quod sibi reservata, subiecti sunt, cum tenore presentium perpetuo declaramus. In quibus verbis Pontifex restringit Decretum Clement. in quo non sit mentio reservatorum, & declarat hanc prohibitionem solùm esse in Ordine ad Absolutionem à reservatis.

Respondeo: Urb. VIII. non voluisse restringere Decretum Clement. sed potius extende & ampliare, ut patet ex his eius verbis: *Pra-  
fatoq; Clementis prædecessoris Declarationi inno-  
rantes, illamq; tenore presentium innovantur, &  
quatenus opus sit ampliantes &c.* Voluit itaque addere Pontifex illa verba: *Et Sedi Apostolica  
quoad sibi reservata, ne aliqui putarent, de  
communi Praelatos posse absolvere ab omnibus casibus; etiam Sedi Apostolica reservata,  
quod constat esse falsum.*

Quævis ergo Fratres & Moniales, quoniam ad Sacramentum Pœnitentie seu Confessionis administrationem, ordinariæ dispositioni suorum Praelatorum subjecti sunt; non tamen quod Absolutionem ab omnibus omnino peccatis, saltem de jure communis: quia non quod Absolutionem à casibus Pontificis reservatis, sed quod hanc Absolutionem subjecti sunt Sedi Apostolicae.

Unde illa verba: *Quoad sibi reservata, non  
debent referri ad Praelatos; sed dumtaxat  
Sedem Apostolicam.* Volut autem (inquit ad Lugo suprà n. 199.) ad maiorem certitudinem immodicè consulere de vero illorum verborum sensu Illustriss. D. M. A. Maraldum, à quo ex mandato Summi Pontificis Bulla illa subscripta, constructa & facta fuerat, & qui verbi illa apposuerat: qui statim in hoc ipso sensu ei mihi explicit, & vehementer miratus est, quod in illo alio sensu poruerint ab aliquo accipi, cum in eadem Bulla totum Decretum Clementis invenitur. Cum autem nemo mecum possit verba interpretari, quam qui eorum fuit auctor, non video quæ possit in hoc puncto occasio dubitandi superesse. Ita Eminent.

Persisto itaque in Conclusione, & rursum dico: non esse mentem Pontificis, ut Mendicantes virtute Bullæ Cruciatæ elegant Confessarium, & absolvantur à peccatis absque licencia suorum Superiorum.

Præcipit autem & mandat Clemens VIII. in suo Decreto: *Romani Pontificis, suprà allegato to, §. 2. in fine, ut eidem Praelati in ufo hujusmodi potestatis, se cum subiectis benignos & con-  
fidentes exhibeant, ibi: *Eisdem tamen Praelati  
ui in ufo huiusmodi potestatis (id est, in con-  
cedenda veniam eligendi Confessarium) se cum  
subiectis benignos & faciles exhibeant, præsumimus &  
mandamus.**

Sed

Sed quid, si Superior veniam petitam negaverit? Responsio parebit ex Conclusione sequenti, quæ talis est:

## CONCLUSIO XV.

Petitam licentiam, ut subditus absolvatur à reservatis, validè semper, subinde etiam licite negat Superior; injustè, si subditus rationaliter timeat, ab eo sibi inferendum aliquod damnum, extrinsecum Confessioni.

Unde nostram Conclusionem docet Villalobos tom. 1. Sum. tract. 9. diff. 49 n. 14. dicens: Si detur casus, in quo est periculum confiteri proprio Sacerdoti, vel quia revealat Confessionem, vel quia penitentem solicitat ad malum, vel quid simile, nunc quid poterit subditus confiteri Confessario alieno, non inveniens approbatum à suo Ordinario?

Ad hunc casum Respondeo cum S. Thom. s. non in Addit. q. 8. art. 4. ad 5. petat licentiam confitendi alteri, vel recurat ad Superiorē; si nec unum nec alterum possit habere, judicandum est, ac si non haberet copiam Confessoris. Ratio est; quia malitia Sacerdotis non dat alteri jurisdictionem ad absolvendū, sicut dicit Sotus distinct. 18. q. 4. ad 1. Idem est, quando Praelatus negat injustè licentiam; ut absolvatur, propter eandem rationem, ut dicit P. F. Manuel Rodriguez. q. Reg. tom. 1. q. 20. a. 30. Hæc ille.

Ex quo patet responsio ad aliud argumentum Henriquez suprà n. 6. Ob evitandum, inquit, scandalum licet sibi contrito communicate vel celebrare, si timerit malum grave ex eo, quod suo Praelato id reservatum confiteatur; ergo etiam tali casu potest inferior Sacerdos absolvere ex tacita commissione maioris Pralati aut Papæ absentis, qui injustè negat licentiam censetur jure ipso concedere: cùm enim ob vitandum scandalum DD. concedant huic Communionem melioris Sacramenti, cur negant licere Absolutionem, licet in occulto detur? Ita Henriquez.

Hoc, inquam, argumentum solum concludit, quod, sicut licet communicate in necessitate cum sola Contritione ob defectum Confessoris, cum obligatione confitendi eadem peccata, data copia ipsius; ita negatà injustè auctoritate ad reservata, imminente dicto periculo, propter defectum Confessarii, licebit penitenti confiteri inferiori, qui eum directè poterit absolvere à peccatis non reservatis: at à reservatis minime licebit, nisi indirectè, cum obligatione tamen confitendi ea Superiori alicuius quando ejus copiam habuerit. Ita Rodriguez.

Breviter ergo respondeo ad interrogationem Henriquez: ideo negant DD. Absolutionem, saltem directam; quia non est necessaria ad vitandum scandalum, sicut est necessaria Communio, ut supponitur. Immonequidem indirecta Absolution est necessaria, cùm possit sibi contritus communicare, quando deest copia Confessoris; tali autem casu, secundum nostram sententiam, deest copia Confessoris.

Et sane, si generaliter concedamus, jurisdictionem dari per licentiam presumptam alterius

KK rius

320.  
Villalobos  
docet nos  
stiam Cōs  
elat,

321.  
Aliud argu  
mentum  
Henriquez

322.  
Responsio  
Auditoris

318. Prima pars colligitur ex Tridentino sess. 14. cap. 7. ibi: Extra quem articulus pars Concl. (mortis) Sacerdotes cùm nihil posint in casibus reservatis, id unum penitentibus persuadete mutantur, ut ad Superiores & legitimos Iudices pro beneficiis Absolutionis accedant. Cùm ergo negotio licentiae absolvendi à peccatis reservatis, etiam inulta, non sit beneficium Absolutionis, id est, concessio Absolutionis, aut jurisdictionis necessaria ad absolvendum; liquet profecto, Sacerdotes nihil tune posse in casibus reservatis, cùm persuasum semper in Ecclesia Dei fuerit, & verissimum esse Synodus Tridentina eodem cap. confirmet, Nullius momenti Absolutionem eam esse debet, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet jurisdictionem.

319. Si dixeris cum Henriquez lib. 6. cap. 13. Objectio ex Henriquez. licentia si jure petit, videtur ipso jure confessio, & defectum Parochi negantis, supplet ipso jure Episcopus; defectum vero priuati Prae lati Regularis, supplet Generalis Regularium, aut certe utrumque ipso jure ex presumppta voluntate supplet Summus Pontifex.

Respondeo; illud dictum in nullo jure esse fundatum, si excipias Regulares, de quibus Clemens VIII. ut vidimus Sectione præced. Conclus. 3. decernit, ut si eorum Confessariis, casus aliquius reservati facultatem penitentibus, Superior dare noluerit, possint nihilominus Confessari illa vice penitentes Regulares, etiam non obtentā à Superiorē facultate, absolvere. Ut autem hoc extendamus ad quolibet alios penitentes, nulla sufficiens habet ratio, & ideo à plenisque Doctoribus non extenditur. Praesertim cùm in positivis non licet argumentari à paritate rationis, nisi ad evitandum absurdum.

rius Superioris, scilicet Papæ, Episcopi vel Generalis Regularium, aperitur quædam ampla porta ad fundandam, & protelandam jurisdictionem ex sola voluntate præsumpta; & sacerdotum nervosum vinculum reservatio-nis dissolveretur, si liceret pœnitentibus, ne-gatâ injûstè à Pœnitentiariis majoribus Absolu-tione, aut à Prælatis licentia confundi; li-ceret, inquam, recurrere ex præsumpta volun-tate ad quemlibet Confessarium: non quod sacerdos injûstè negetur Absolutio aut licentia; sed quia sacerdos natum est fieri, ut pœnitens sibi persuadeat, id injûstè fieri, cum alioquin justè fiat. Unde Clemens VIII. illud judi-cium non relinquit pœnitentibus, sed Con-fessariis, qui melius possunt judicare, ubi & quando necessaria sit talis licentia.

323. Accedit; quando Concil. Trid. suprà dicit; extra articulum mortis nihil posse circa reser-vata inferiores Sacerdotes, idem est, ac si dicat, non esse talem licentiam generalem, nisi pro illo casu. Alioquin nec articulum mortis debuisset excipere: nam in illo articulo Sacerdotes non absolvunt à reservatis absque facultate Superioris; sed cum facultate Summi Pontificis: ergo ut illa exceptio non sit omnino extra propositum, regula genera-lis non erat, quod absque omni facultate Superioris nihil possent, sed etiam quod talis facultas generalis pro nullo casu data esset, præter articulum mortis. Ita Lugo Disp. 20. n. 148.

324. Verum hoc argumentum ( inquit Dica-stillo Disp. 11. n. 336. ) non videtur mul-tum urgere, nec tollit probabilitatem istius sententiae. Adhuc enim manet sat magnum discrimen. Nam in articulo mortis habetur facultas absolute sine ullo recurso ad Su-pe-riorem, non expectat illius voluntate ac direc-tione, idque maximè in illa sententia, quod, etiam præsente Superiori, & parato dare facultatem, aut per se absolvere, possit ab alio inferiori absolyti moribundus, sine ulla petita, nedium obtenta facultate.

In præsenti verò casu debet peti facultas, & videri, si Superior, si non ipsi Sacerdoti potenti, saltem alteri velit dare, qui aquè bene possit præstare officium; item, si res patiatur, præscribere pœnitentiam & direc-tionem: propter quæ omnia merito potuit Trident. dicere, solum in articulo mortis esse datam facultatem cuicunque Sacerdoti, quia hæc sufficiunt, ut illa specialis exceptio non sit omnino extra propositum; & ita nostri casus facultas non ponatur ita generaliter & absolute, sicut illa. Nihilominus in praxi est tenenda communis sententia. Hæc ille.

325. Sed tu Lector adverte, Lugonem hoc ar-gumentum proposuisse, secundum senten-tiam suam, magis communem, quod in ar-

ticulo mortis non possit Sacerdos quilibet in-ferior absolvere in præsentia Ordinarii, qui vult absolvere, nisi de expressa eius licen-tia; & tunc, ut verum fater, talis parvum discrimen manet, & pari ratione potuerit & debuisset Trident. excipere casum, in quo Superior injûstè negat licentiam, etiam ex tra articulum mortis; quod cùm non fecerit, signum est, inferiorem tali casu non posse directè absolvere extra articulum mor-

tis. Ut ut sit de hoc arguendo Logonis, ab Profe-to non dependet veritas communis senten-tiae. Quæ melius probatur à simili in dispe-satione, quæ injûstè negata, non proprie-tate censetur data, sed etiam tunc subditum tem-pore legi patere, nisi talis foret necessaria, seu iusta causa dispensandi, quæ seipsa suffi-ciet, ad eximendum eum ab obliga-tione legis. Ergo confimiliter juridictio injûstè ne-gata, non propterea censetur data; ac pro-prius inferior non potest validè & direc-tè absolvere, nisi in articulo mortis, qui gene-raliter à Trident. suprà excipitur; vel mi-nor potest absolvî à peccatis reservatis, ab Confessario, potenti facultatem, Superior eam negaverit, propter specialem conce-nctionem Clement. VIII. quam Dicastillo suprà n. 339. intelligit de solis Confessariis, ac deputatis.

Hæc enim sunt verba Concessionis: San-ctitas sua deinceps declaravit & declarat, ut si hæc in iusmodi Regularium Confessariis, casus alcun-dum reservati facultatem poterit, Superior dare ne-querit, posse nihilominus Confessarii illa via, pote-ntes Regulares, etiam non obtentia à Superiori faciliate, absolvete.

Præviè autem mandaverat idem Pontifex Superioribus, ut in singulis domibus depu-tarent duos, tres aut plures Confessarios, pro subditorum numero majori vel minori hæc, ( inquit ) sint docti, prudenter ac charitati prædicti, qui à non reservatis eos absolvant, & quibus etiam referentiorum Absolutio committantur, quando casus occurrit, in quo eam debet com-mitti, ipse in primis Confessarii indicaverunt.

De his ergo Confessariis videtur Pontifex intelligendus, quando deinceps declarat. Ut si huiusmodi Regularium Confessarii &c. de-patet ex illiusmodi. Ubi ergo duo, tres aut plures Confessarii solent depari, iuxta illam Clementinam, qui à non reservatis ab-solvant, & quibus Absolutio à referentiori fi-gulis vicibus committatur à Superiori, credo de hujusmodi Confessariis tantum intelligen-tiam illam Declarationem.

Cæterum cùm in Provincia nostra illa de-claratio non sit in usu, sed, ut alii diximus, Quæ omnes Confessarii approbati valide absolvant posse.

Patres & Fratres ab omnibus peccatis, exceptis reservatis; pro reservatis autem duo, tres aut plures deputentur, qui absque nova licentia possint ab eis, quando casus occurserint, absolvere, dubitare quis posset, an illa Declaratio Clementis concernat omnes Confessarios approbatos, ita ut si quis ex illis petat licentiam absolvendi aliquem Fratrem a casibus reservatis, & Superior eam irrationaliter neget, possit nihilominus absolvere.

Respondeo, posse; nam omnes illi deputati sunt ad absolvendum à peccatis non reservatis, & etiam à reservatis, supposita speciali licentiâ seu commissione Superioris: nam Superior habet potestatem cuilibet eorum committendi illam Absolutionem in casu occurrenti; ergo si non committat, sive neget petenti Confessario; quando hic judicaret esse committendam, poterit equidem pro illa vice vi Declarationis Clement. absolvere. Pro illa, inquam, vice, id est, toties quoties judicaverit esse committendam.

Aliud foret si diceret Pontifex: Pro una vice, vel, Pro illa vice tantum, vel, Pro hac vice; sed cum dicat: Pro illa vice, absque aliqua particula taxativa, sine fundamento restringitur illa facultas ad unam vicem tantum, sic intelligendo, ut eundem penitentem non possit, nisi unicâ vice absolvere, estò sapienter petat licentiam absolvendi. Quod addo; quia necesse est, ut singulis vicibus seu casibus occurrentibus petat novam licentiam.

Si autem queritur, de quibus casibus Pontifex loquatur, an etiam de illis, à quibus Superior non potest absolvere, nisi ex speciali privilegio Pontificis; v. g. de casibus reservatis Sedi Apostolicae, aut in Bullâ Cœnæ Domini?

Audio Rodrig. suprà sic dicentem: Dato quôd opinio Henriquez sit vera, scilicet, quôd directè ipse inferior posset absolvere penitentem, etiam à reservatis, negatâ iniustâ auctoritate Superioris in dicto periculo (scandal) propter commissionem tacitam Papæ in prædicto casu, ego eam minimè recipere, quando ab ipso Prælato petitur auctoritas, quæ sibi ratione privilegiorum competit, ad absolvendum à reservatis Sedi Apostolicae, aut in Bullâ Cœnæ Domini, & ad dispensandum in reliquis irregularitatibus; de quibus in superioribus latè egimus.

Licit enim Prælati respectu prædictorum habeant jurisdictionem ordinariam, & eam possint committere aliquibus secundum ea, quæ in superioribus dicta sunt; non tamen concedendum existimo; quod negantibus iniustâ Prælati suam Auctoritatem, Papa eam concedere videatur cuilibet approbato Confessario. Tum, quia jurisdictionem &

potestatem ad delegandum commisit ipsis Prælati, confidit de eorum prudentia & zelo; quam confidentiam non habet de quo cumque alio Confessario, à penitente eleto. Tum etiam, quia si hoc esset verum, sequeretur, quod negatâ iniustâ & tyrannice dispensatione ab Episcopo, cui Summus Pontifex eam commisit, posset penitentis imminente periculo ad alium recurrere, allegando in ejus favorem tacitam voluntatem Papæ, in hoc casu alteri delegantis.

Posset insuper penitens, negatâ sibi Absolutione à reservatis iniustâ & tyrannice ab aliquo Confessario tempore Iubilai, resurrecere ad alium Confessarium, non habentem similem potestatem, ex tacita voluntate Papæ, eam sibi in dicto casu concedentis. Quæ in materia spiritualis jurisdictionis minime sunt admittenda. Haecenus Rodriguez.

Hoc ego scio, Clement. VIII. in suo Decreto super casuum reservatione, cui Decreto apud Cherubinum to. 4. pag. 67. subne<sup>188</sup>titur pag. 68. præfata Declaratio: Sanctitas sua demecep declaravit & declarat &c. ut suprà in illo, inquam, Decreto, scio, ipsum nullatenus agere de casibus Sedi Apostolicae reservatis, aut contentis in Bullâ Cœnæ Domini, adèque valde dubito, at inferioribus Sacerdotibus voluerit dare generaliter potestatem ab illis absolvendi Regulates, in casu, quo Superior irrationaliter licentiam pettam negaret.

Immo valde dubito; an qui expressè in singulis Conventibus deputantur à Superioribus, cum potestate absolvendi à casibus reservatis, possint absolvere ab illis casibus, qui per singulare privilegium à Sede Apostolica committuntur Superioribus. Possunt quidem Superiori illos casus generaliter aliis committere, exceptâ hæresi, sed an censeantur committere, eorum erit desuper voluntas inquirenda.

Interim pergo ad secundam partem Conclus. 330. quæ docet, Superiori justè negare licentiam, Superiori aliquando<sup>189</sup> justè negat licentiam absolvendi à reservatis, Trident.

Sed ad hoc responderi posset; per beneficium Absolutionis etiam intelligi potestatem absolvendi, pro qua necessariò extra articulum mortis recurrit ad Superioris, sive per ipsum penitentem, sive per Confessarium, aut aliam interpositam personam.

331.  
Probatur ex  
ratione.

Meliū ergo probatur Conclusio hāc ratione: Quia Iudex legitimus, qualis est Superior in hoc casu, nulli facit injuriam, si per seipsum velit caulam judicare, quando nulla est ratio, quare alteri eam committat judicandam. Atqui, ut supponitur, hic nulla est ratio, quare Superior committat Absolutionem inferioris: ergo nullam facit injuriam subdito, si ipsemet velit eum absolvere. Ceteroquin reservatio penè forer inutilis; quia nullum ferè est onus penitentis per Confessarium, aut aliam personam interpositam petere licentiam.

Denique, sicut proprius Sacerdos non peccat, negando licentiam subdito, confitendi Sacerdoti alieno, quando nulla subest iusta causa eam concedendi; pari ratione non peccat Superior, negans subdito potestatem confitendi inferiori peccata reservata, quando nulla subest iusta causa eam concedendi; sed utitur jure suo: iam autem: *Nemo damnum facit nisi qui id fecit, quod facere ius non habet.* leg. 15. 1. (alii 193.) ff. de diversi Reg. juris.

332.  
Aliquando  
tenetur Su-  
perior ne-  
gare venis-  
am.

Immo aliquando tenetur Superior non dare veniam, & per consequens peccaret dando veniam; v. g. si videat, quod venia illa cedet in maius damnum, vel ipsius penitentis, qui ex facilitate venie fit magis proclivis ad similia peccata, à quibus alioquin abstineret; vel Communis, quia spe similis venie obtinendæ, alii animantur, ad eadem peccata committenda, que aliis non committerent; aut certè alicujus tertii, cuius damnum Superior posset commodè impedire, si penitentis ipsi confiteretur.

Prudentia itaque opus est in hoc negotio, ne vel nimia facilitate, vel nimia severitate peccetur. Expedit autem, immo præcipit, ut supra vidimus, à Clement. VIII. in suo Decreto: *Romani Pontificis*, ut Superioris in concedenda venia le cum subditis benignos & faciles exhibeant.

333.  
Quando Su-  
perior te-  
netur dare  
veniam,

Tenetur igitur Superior dare veniam, quod ex negatione timeret grave aliquid nocumentum spirituale subditi, etiamsi hoc oriantur ex passione aut alia fragilitate ipsius subditi; v. g. si timeatur malitiosus defectus integratilis Confessionis, aut Communio sine prævia Confessione, vel certè nimia dilatio Confessionis & Communonis: immo si timeat multum minorem fructum, quam si alteri confiteretur.

Quorum omnium ratio est; quia reservatio fieri & cedere debet in bonum & edificationem penitentis, non autem in detrimentum & destructionem. In tantum, ut Superior negando veniam, si non semper, saltem aliquando peccet etiam contra iustitiam.

334.  
Non dando  
aliquando  
peccat con-  
tra iusti-

Tunc nimis, quando, ut habet ultima pars Conclusi, penitens rationabiliter timeret ab eo sibi inferendum aliquid grave damnum extrinsecum; ut si Confessionem sit revela-

turus, vel (quod perinde est) scienti illa uerius in grave illius nocumentum, inquit v. g. eum privando officio jam acquisto, aut eiudicatio acquirendo. Idemque est, quoties ipse Superior non est alias idoneus ad ferendum judicium in tali causa, vel quia est ignorans, vel adeo improbus, ut loco medicina sit scandulum allaturus.

Et ratio est per se evidens: quia talis Superior non potest iuste privare penitentem legitimo usu hujus Sacramenti, nec potest illam justè cogere, ut se exponat periculo alicui gravis nocumentum se in iustitia inferendi. Aique in hoc omnes Doctores convenient.

Dissident autem in calu, quo illud damnum non oritur ex parte Superioris, sed solum ex duritate & fragilitate penitentis; nam Suan. Disp. 30. Sect. 4. n. 5. putat Superiorum in calu non peccare contra iustitiam respectu subditum, negando ei talam facultatem; sed tum (ut addit. n. 8.) contra charitatem, vel etiam debitum sui muneric & fidelis dispensatoris.

Sed hoc difficile est Lugoni; nam (inquit Disp. 20. n. 237.) licet privatus solum ex charitate teneatur ad impediendum gravem damnum proximi, cum comodi potest. Prælatus tamen in ordine ad subditos videat ex iustitia obligari ratione officii, quod cum eo onere suscepit: nam sicut ratione officii tenetur ex iustitia impediere & praecavere detrimentum grave circa fortunas & bona temporalia, multò magis videtur ex eodem officio teneri, ad impediendum grave detrimentum circa salutem & bona spiritualia subditorum, in ordine ad quod præcipue factus est Prælatus & Pastor. Sic enim Medicus ex officio & iustitia tenetur auctibore remedia opportuna, ne pereat agrotus; multò ergo magis Medicus spiritualis, debet ex officio & iustitia præcare, ne pereat ejus subditus, cuius ob infirmitatem propriam, salus pericitur. In Eminent.

Quem sequitur Arriaga Disp. 41. n. 33. Igitur confirmans illam sententiam ex eodem Suan. qui, inquit, saltem quando damnum, quod subdito timeret ex negatione licentie, delimitur ex aliis capitibus, factur, Superiorum ex iustitia obligari ad dandam licentiam: ergo etiamsi damnum timeatur ex imbecillitate ipsius subditi, debebit illud ex iustitia impediare, si potest licite. Patet consequens: quia obligatio ex iustitia, quam ille habet ad detrimentum impediendum, non pender à capitibus, unde damnum oritur, sed ab eo, quod sit damnum ovis sibi credita, ad cuius bonum obligatur ratione sui officii. Hæc ille.

Respondeo: obligatio ex iustitia, quam Suanus agnoscit, oritur ex eo, quod ipse Superior sit causa talis nocimenti; iam autem plane diversa sunt, inferre possitive subditum

documentum, & non avertere documentum, quod subditus voluntariè sibi ipsi infert. Et sanè Superiorē voluisse se obligare ex justitia ad hoc ultimum, laicis difficile apparet, præsertim impræsentiarū, ubi Superior jus habet, ut subditus sibi confiteatur: unde enim probatur, quod Superior ex justitia teneatur cedere juri suo, & quod subditus ex sua duritia & fragilitate nolit ei confiteri, cum alioquin posset & debet? Oportet quidem Superiorē condescendere fragilitatibus subditorum, sed quod ex justitia teneantur cedere juri suo, unde constat?

Sicut ergo Aliqui docent; Superiorē non tenet ex justitia ad correctionem fraternam subditorum, sed solum amplius ex charitate, propter maiorem conjunctionem spiritualem; eo modo, quo pater corporalis non tenet ex justitia, sed solum magis ex charitate, corripere filium corporalem, propter maiorem cum eo conjunctionem corporalem: quidni eodem modo in casu proposito agnoscamus tantum maiorem obligationem charitatis, & non obligationem strictè dicta justitiae?

Putas, quia Medicus non satisfaceret officio suo, & peccares contra justitiam; si, postquam infirmo prescriptis remedia maxime opportuna ad recuperandam sanitatem, quæ infirmus propter suam duritiam & fragilitatem non vult applicare, si, inquam, nollet alia remedia prescribere; præsertim, si aliunde haberet jus, prescribendi priora remedia?

Quidquid ergo si de obligatione justitiae, quæ dubia mihi est; saltem ex charitate teneatur Prælatus condescendere petitioni subditorum, nisi obster grave documentum aliorum, aut gravius documentum ipsius subditus: nam si haec cause intercedant, negari potest & debet talis facultas, etiam si subditus ipse male usurps sit tali medicina; quia hoc jam est scandalum pharisäicum, & ideo quidquid ex illo sequitur, tantum malitia ipsius subditi imputatur; nam ipse tenetur tunc suam conscientiam ei aperire, qui & sibi, & aliis prodele potest, & non obesse: ergo si nolit huic obligationi satisfacere, nec potest esse ad Confessionem dispositus, nec facultas confitendi alteri, potest ei esse utilis: ergo non debet ei concedi, etiam si obdurate animo nolit confiteri Superiori.

Nec refert, quod id proveniat ex nimia verendum vel alia affectione, que gravem difficultatem ingerat; quia tenetur illam superare, & potest cum divina gratia, ut suæ obligationi satisficiat. Extra hunc vero casum semper tenetur Superior condescendere fragilitati subditi, quando ejus periculum imminet, v. g. quod faciet aliquod peccatum in Confessione, vel quod nimis differet Confessionem, & licentiam peccandi accipiet, vel quid simile.

Unde non est neganda haec facultas, etiam ex negatione speretur utilitas aliorum, non est inquam, neganda cum tanto detrimento subditi: quia Sacramentum hoc per se institutum est in bonum poenitentis, & ad eundem finem data est haec potestas, & ad eundem ordinatur reservatio: ergo non licet per hoc medium aliorum utilitatem procurare, cum tanto subditi detrimento; præsertim, quia moraliter nunquam sit sine sacrilegio, & gravi injurya ipsius Sacramenti: sit etiam ipsa Confessio odiosa & difficilis, quod est gravius incommode, propter quod vitandum quilibet alia utilitas parvipendenda est. Ita Suarius suprà n. 8.

Ex quo ulterius colligitur; regulariter & moraliter loquendo Superiorē debere esse facultem potius, quam difficultem in hac facultate concedenda; quia moraliter ac per se loquendo minus periculi est in concedenda hac facultate; quam in illa neganda. Unde ut concedatur, satis esse debet, quod nulla specialis ratio ad eam negandam occurrat: ut autem negetur, semper intervenire debet aliqua specialis ratio; non quod semper hoc cadat sub præcepto, sed quod hic ordo sit convenientior, qui aliquando poterit esse sub præcepto; juxta jam dicta.

Immo, licet aliquando Superiori videatur intervenire sufficiens ratio ad negandam facultatem; si tamen aliunde ex relatione alterius, vel alia via, ei confiterit, subditum nullo modo velle Superiorē adire, neque alii remediis tentatis, ad id posse induci, tunc Superior nunquam debet aut potest negare facultatem; excepto casu supra positio; quia non obstante qualcumq; ratione occurrente, & pensatis omnibus, tunc hoc magis expediri, immo & necessarium est, iuxta leges charitatis: quia multi sunt adeò infirmi, quod potius sine Confessione morerentur, quam tale peccatum tali Sacerdoti confiterentur. Vnde illi (inquit Doctor Angel. 4. dist. 17. q. 3. a. 3. q. 4. ad 6.) qui sunt nimis solliciti, ut conscientiam subditorum per Confessionem sciunt, multis laqueum damnationis inserviant, & per consequens fibi ipsi.

Quando ergo penitentis per ordinarium Confessarium petit facultatem extraordinariam, expedit omnino, ut Superior sit iudicio Confessarii; hic enim & notam habet personam, & magis in particulari circumstantias novit, atque adeò melius potest scire, quid expedit, quam Superior ipse.

Non quod Superior debet semper dare 340. penitenti liberam facultatem eligendi aliquem, aut assignare illum Confessarium, quem penitentis petit; sed tamen expediri & debet pensatis circumstantiis designare aliquem vel aliquos, de quorum prudentia doctrinaque confidit: poterit etiam inquirere qualitatem peccati, quando non adeò periculum detegendi

Non semper debet Superior date facultatem illi, quem penitus detegendi poterit.

K k 3 penitentia

pœnitentem, & determinare satisfactionem, à Confessario imponendam.

Ratio est; quia reservatio juxta Trident. sess. 14. c. 7. ad hoc fit, ut graviora delicta gravius corripi & melius emendari possint, ad quod requiruntur graviores pœnitentias, & gravioris ac doctioris perlonæ judicium, quales personæ aliquando non sunt, quæ à pœnitentibus designantur.

**341.** Nec potest subditus iuste conqueri, aut  
eandem difficultatem respectu omnium alio-  
rum allegare; præfertim, si ei facultas ad eli-  
gendum inter plures concedatur. Interim ne-  
que in hoc Superioris debent esse difficiles,  
quando vel subditi prudentes sunt, & timora-  
ti, vel Sacerdos, per quem subditus faculta-  
tem petit, revera est sufficiens, ut ei causa  
committi possit.

Itaque, ut suprà dixi, & iterum dico, magna prudenter opus est in hoc negotio, ne vel nimia facilitate, vel nimia severitate peccetur; in medio namque consistit virtus. Quamquam & hoc medium suam habeat latitudinem, ita ut fieri possit, quod Superior, & sine peccato possit concedere facultatem, & etiam sine peccato negare, saltem sine peccato gravi; qui fieri potest, ut damnum, quod timeatur ex concessione facultatis, sit æquale ei, quod timeretur ex negatione; vel certè licet magis sit ex una parte, quam ex altera, excessus tamen sit levius.

342. Objetio. Cæterum, contra hoc, quod diximus; pre-  
niteni obdurate & nolenti confiteri Superiori  
ex sola verecunda, Superiori debere con-  
descendere, obficere quis posset: talis peni-  
tens est indispositus ad suscipiendum Sacra-  
mentum Pœnitentiaæ, cum habeat propositum  
non confitendi Superiori, cui tamen debet  
confiteri; adeoque per talem condescensionem  
seu concessionem facultatis, alteri confitendi,  
non subvenitur necessitatibus subditus.

Solvitur à  
Lugone. Non Novicet, necesse est adiungatur.  
Respondet Lugo suprà n. 239. hoc argu-  
mentum nimium probaret; reprobaret enim  
proxim Prælatorum & ipsius Summi Ponti-  
fici, qui ad subveniendum ejusmodi infirmi-  
tati subditorum, qui nolunt proprio Sacer-  
doti integrè confiteri, & ea de causa sacrile-  
gam confessionem faciunt, mittere solent ali-  
quando Confessarios extraordinarios, cum  
plena potestate absolvendi, vel per Iubilaum  
aut Bullam, vel alio modo subditis faculta-  
tem concedunt eligendi Confessarium, cum  
potestate absolvendi à reservatis, in quibus  
procedit eadem difficultas.

Dico ergo, licet p̄enitens absolūtē loquendo teneatur confiteri suo Pastori, si ille nolit facultatem dare confitendi alteri, adeoque p̄ceccet, nolendo absolūtē confiteri; equidem plerumque nondum habet illam absolūtam voluntatem, sed tantummodo vacillat ob difficultatem, quam apprehendit, & ideo petit

licentiam alteri confitendi, quam licet potest petere, cum Superior teneatur eam ex chartate date in illis circumstantiis, portiendo manum vacillanti, & ita præcavendo ruinam, cuius periculum videt.

Ut autem iam peccasset subditus, nolendo  
absolutè confiteri Superiori, quidni obtent  
licentiā possit elicere verum propositionis emendationis, & verum dolorem de peccatis præteritis? Indubie potest, quāvis lapē tem  
pore sit contrarium. Quare caute & fuvier  
disponendus est prius à Confessario, ne, quod  
abst. Sacramentum sacrilegè suscipiat, non de  
fectu jurisdictionis Confessarii, sed defacta  
debita dispositionis, id est, efficacis doloris  
de peccato præterito, putā de absoluta volun  
tate non implendi præceptum Confessionis.  
Igitur per talēm facultatem subvenient necesse  
subditorum, adēoque saltē ex chanci  
ipsis debetur, nisi aliquid aliud obstat.

Atque hic fuisse finis hujus Conclusionis, nisi quispiam me interrogasset; an quando ea justitia debetur subdito talis facultas, & Superior eam negat, an, inquam, tali caso facultas fraudae, vi aut metu extorta valeat?

Respondebat Dicastillo Disp. 10. n. 181. videlicet, dummodo non tollatur voluntarium sim-  
pliciter, quod facilius potest tolli per fraudem,  
quam per metum aut vim.

Immo generaliter docet Sanchez lib. 3. de  
Matrim. Disp. 39. n. 13. jurisdictionem, mea  
extortam, validè transferri ; quod, inquitur,  
docet Cardin. cap. 2. De his qui via usco  
ver. *Quintus casus* & cap. Lices. 13. de Elec.  
duciturque ; quia lex in contrarium adducta  
(puta, lex 2. ff. de Iudi.) ibi : *Ac si cum resolu-  
tione ex litigioribus, viribus Pratura compulsa-  
re, nulla est iurisdictio* ) loquitur in causa speciali,  
dum litigantes compelluntur consentire in lo-  
dicem non suum , & ita prorogare eus juris-  
dictionem , qua prorogari nequit, nisi liber-  
eorum voluntate: & ita cum sit causa specialis  
exceptus à regula generali , tradenti , gita  
metu tenere , non debet extendi . Hec ille

Quem sequitur Regius hic Disp. 8. n. 39. <sup>39. ap.</sup>  
loquens de licentia audiendi Confessiones. & <sup>37.</sup>  
Lessius de Lusit. & Iure lib. 2. c. 17. n. 37.  
dicens, generaliter verius esse , iurisdictionis  
metu extortam valere , & ea , qua ex ipso secura-  
sunt. Quia generaliter ea , qua metu gesta sunt,  
valent. nisi usus speciatim irritet.

Et quidem de contractu promissionis ita scriptum habemus Institut. de Except. in princ. <sup>Si</sup> metu coactus, aut dolo inductus, aut errore laezi, <sup>Si</sup> pulanti Tuo promissi, quod non debueras promittere, palam est, iure civili te obligatum esse, & actio qua intentitur, dare te oportere, efficiat est. Ubi Gleba verb. Obligatum esse; Scilicet inspecto juris negotiis & effectu est, scilicet in sui substantia. Quando magis obligatus eris, si promisisti, quod deberas promittere?

latis Cod.  
Dicit que  
vix: Venditiones, donationes, transaktiones, qua per  
potentiam extorta sunt, præcipuum infirmari: ergo  
erant aliquo modo validæ.

Quod etiam significatur in jure Canonico  
cap. 2. de his que vi. ibi: Vnde quia que metu &  
vi sunt, de iure debent in irritum revocari, manda-  
mus &c. Et cap. 4 eodem ibi: Quia verò que vi  
metu & causâ sunt carere debent labore firmatus:  
Mandamus &c.

Cum ergo nullibi in jure jurisdictione ad au-  
diendas Confessiones, metu aut dolo extorta,  
specialiter irritetur, si reverè ad suum consensus  
substantia Superioris, id est, si simpliciter  
fuit voluntaria, quamvis secundum quid invi-  
luntaria, haud clare video, quare non valeat,  
saltem donec à Superiori in irritum revo-  
ceretur.

Quod verissimum judico, quando ex justi-  
tia eam debebat Superior concedere, cum  
tunc metus justus sit, qui nequidem irritat  
matrimonium; quod tamen irritum est, con-  
tractum ex metu gravi injusto.

346. Non est ge-  
neraliter  
verum, me-  
tus, me-  
pote valde  
utipare,  
quod ex ip-  
sita mihi  
debetur. Quamvis ergo generaliter non sit verum,  
posse me validè utipare id, quod ex justitia  
mihi debetur: nam inter certantes de dignitate  
aliqua, juxta Multorum sententiam, debetur  
ex justitia ea dignitas illi, qui eā p̄r ceteris  
alii dignior est omnibus penitatis, & tamen non  
potest eam sibi validè utipare, contra volun-  
tatem illorum, qui eam tribuunt. Similiter  
præsentato vel electo ad aliquam Parochiam,  
debetur hēc ex justitia, & tamen nemo dixe-  
rit, quod absque institutione vel confirmatione,  
possit validè jus Parochi utipare.

Quamvis, inquam, id verum sit, tamen  
non possum dubitare, quin institutio vel con-  
firmatio tali casu, dolo aut metu extorta, sit  
valida, eo semper salvo, ut sit simpliciter vo-  
luntaria. Ergo consimiliter, licet in casu pro-  
posito, subditus non possit confiteri inferiori,  
contra voluntatem Superioris; equidem si me-  
tu vel dolo Superior simpliciter consentiat,  
puto omnino consensum valere, & per conse-  
quens inferiorem validè & licite absolvere.  
Sed hēc magis speculativa, quam practica, cūm  
non soleant Superioris negare licentiam, ne  
dum ex justitia debita est, sed etiam dum so-  
lū est debita ex charitate.

347. Dicōnīs  
dico que  
sunt. Sed nunquid, dicet aliquis, si, potentiā  
Prælati, potestatem abſolvendi à reservatis,  
pro uno suo subdito, pro una vice, Prælatus  
annuat, ipse petens includitur in illa licentia?  
Nunquid haec facultas extenditur ad peccata,  
commissa post concessionem, vel ob confiden-  
tiā? Responſio erit

## CONCLUSIO XVI.

Peteris à Prælato omnem ejus au-  
toritatem, pro omnibus pec-  
catis reſervatis, pro uno suo sub-  
dito, pro una vice, & ipſe in  
concessa facultate includitur.  
Extenditurque ad peccata,  
commissa post concessionem,  
vel ob confidentiam, niſi aliud  
conſter de mente Prælati.

Ratio primæ partis est; quia Prælatus habet  
non tantum activam, sed etiam passivam & com-  
missivam; igitur annuens huicmodi petitioni,  
censetur potentiā dare, non tantum potestatem  
activam, sed etiam passivam & commissivam.  
Quidam ergo petens, qui ſupponit esse ejus  
subditus, poſſit pro una vice eligere aliquem;  
ſeu committere alicui, ut ſe abſolvat à pec-  
catis reſervatis, à quibus ipſe alium poſſet ab-  
ſolvere? Non video quid poſſit opponi, niſi  
aliud expreſſe conſter de mente Prælati, vel  
ex verbis concesſionis, vel ex aliqua lege aut  
conſuetudine.

Pro hac sententia citari poſteſt Villalobos  
quam docet  
Villalobos.  
to. i. Sum. tract. 9. diffic. 64. n. 4. ubi ſic  
ait: Tertiō, quando Prælatus concedit alicui  
ſuam auſtoritatem, finē aliqua restrictione, vi-  
detur concedere activam & passivam; quod  
( licet Aliqui dubitent de eo ) eſt magis con-  
forme ſtyle Religionis, interea dum Prælatus  
aliud non declarat.

Pro eadem sententia citat Diana p. 3. tract. 4.  
teſol. 142. P. Leone de Offic. & poſteſt. Con-  
fess. ro. 2. Recoll. 6. n. 131. Ipſe autem Dia-  
ni ſic ait: Videtur affirmativè reſpondendum, ſi  
petens dicere: Eſt quadam perſona, que indiget  
reſtrictiōnē auctoriātate, placetne vobis illam mihi dare;  
ſecundum autem ſi dicere: Rogo te ut des mihi tuam  
facilitatem pro una perſona.

Et ratio eſt; quia in generali ſermoni com-  
prehenditur etiam perſona ſua, quando lo-  
quens concipi verba in perſona alterius, ut  
patet ex L. Paulus reſpondit 29. de Pignoribus  
§. fin. ubi ſic ſcribitur: Si ſciente & conſentiente  
Domino ſervus ut omnia bona Domini pignori obli-  
gata eſſet, conueni: ipſum quoque qui cavite, obli-  
gatum eſſe pignoris iure. Et ita hanc lententiam  
( profeſſetur Diana ) videtur tenere Floronius  
de Caf. refer. p. i. c. 3. §. 1. n. 3. ex Graffio,  
qui tamen contrarium docet.

Ego, ut verum ſatue, parvam invenio  
differentiam inter illa verba: Eſt quadam perſona,  
quam Ad-  
dicit impri-  
mat.  
&: Eſt  
bat,

& : *Est una persona*; nam idem est sensus, & eadem generalitas sermonis, scilicet : *Esi Petrus, vel Paulus, vel Ioannes*, & sic de ceteris.

Sicuti si quis diceret : *Quidam subditus commisit homicidium*, & alter diceret : *Vnus subditus commisit homicidium*, idem esset utriusque locutionis sensus, scilicet : *Vel Petrus vel Paulus & sic de ceteris commisit homicidium*, & indubie verificatur utraque locutio, tametsi ille felus, qui hoc diceret, commisit homicidium. Igitur perinde est, sive petens dicat : *Est quædam persona*, sive : *Est una persona*.

Putas, si quis veniam à Rege proprii delicti peteret hinc verbis : *Est una persona, qua commisit homicidium*, & postulat veniam à sua Majestate, censes, inquam, quia si Rex annueret, petens non includeretur? Sanè nulla est ratio potius alteri indulgendi, quam ipsi petenti. Nec dubitandum, quin Rex, si scivisset hunc ipsum, qui petit, esse homicidiam, & quæ, si non magis, petenti indulisset, quæm alteri.

Dices, disparitas est in casu proposito, quod Superior sit judicare, an persona absolvens sit prudens & capax.

Fatoe. Sed nunquid Superior sèpiùs dat facultatem pœnitentiam eligendi, quem voluerit? Ergo nisi in casu proposito magis suam mentem explicet, censembit dare facultatem eidam, seu uni persona, pro qua petitur, eligendi, quem voluerit; præsertim cum sciat, aut certè scire possit, sub illis verbis intelligi, secundum probabilem sententiam, ipsum petentem: qui cùm non possit seipsum absolvere, si datur ei potestas, datur non activa, sed passiva; id est, eligendi aliquem, qui ipsum absolvat, nisi, sicut habet Concl. & jam non semel dixi, contrarium constet de mente Praælati.

Hinc Lugo Disp. 20. n. 119. putat, in hoc casu non posse dari unam regulam generalem: quia, inquit, pendet omnino ex intentione & consuetudine, quam concedentes talen facultatem habent. Unde in nostra Societate Superior nunquam per similem formulam intendit comprehendere petentem; quia semper concedere solet facultatem, determinando personam, cui Absolutionem committit; quo quando concedit facultatem petenti, concedit illi soli facultatem absolvendi, nec posset virtute illius facultatis alius absolvere, etiam ille moreretur; cùm ergo ipse non possit absolvere seipsum, non intelligitur ipse inclusus in tali facultate.

Quando autem licentia peteretur pro aliquo subdito, ut ipse possit eligere Confessarium pro una vice, dicendo v. g. *Vnus subditus indiget facultate vestra pro una vice, ut faciat se absolvere ab aliquo Confessario*, tunc non videretur exclusus ipse petens, nisi ex aliis circumstantiis significaretur exclusus.

Unde quando Superior non solet determinare personam, cui dat jurisdictionem, sed dat

pœnitentia facultatem eligendi, non videtur exclusus ipse petens, si verba non significant ejus exclusionem. Atque ita credo, quod qui à Sacerdotia Pœnitentia pœnit pro uno indigne facultatem ad faciendum se absolvere pro una vice, ex vi horum verborum non esset exclusus ipse petens. Hucusque Eminent. Nullatenus contrarius nobis, hi patet.

Et quia nihil aliud occurrit pro, vel contra, progedior ad secundam partem Conclusionis, quæ, sicut prima, pendet omnino ex intentione Praælati seu concedentis talen facultatem. Unde si petitus licentia pro Absolutione aliquæ determinati peccati, jam commissi, cum licentia intelligenda sit juxta verba petentis, certum est tali casu non posse Confessarium, vi illius licentie, absolvere à peccato, commissi post datam licentiam, nisi forte Superior amplius daret potestatem, quam petitur, dicendo v. g. *Ego concedo tibi totam meam facultatem, ut possis illum audire & absolvere ab omnibus peccatis*. Et tunc (inquit Lugo suprà n. 12.) videretur etiam inclusus peccatum, commissi sum post hanc concessionem, ante Confessionem.

Sed, dicet aliquis: Pono hodie peti licentiam pro uno lapsu carnis, & cras ante Confessionem, i. o. aut 12. similia aut graviora habet peccata: quis dicat, intentionem Superioris illa comprehendisse, quibus cognitis fortassis licentiam negasset, vel graviora remedia adhibuisset? Nonne scriptum est? *In generali concesione non veniant ea, que non est in specie similiter in specie concessurus*, Reg. 81. de Reg. juris in 6.

Licit ergo illa verba sint generalia, & possint extendi ad commissi post licentiam, tam cum hoc non expedit, immo necat licendem, difficile credi potest, mentem Superioris (nisi aliud constet) fuisse ita concidere.

Respondeo; potuit Superior rationabiliter velle talen Confessarium, de cuius prudentia & doctrina non dubitat, constitutæ loco habet, ut auditæ Confessione, pro ea vice faciat quidquid ipse posset facere, & hanc voluntatem sufficienter indicat prædictis verbis, nulli aliud ex aliis circumstantiis colligatur; nam scit, aut scire potest, illa verba sic posse intelligi, & à multis de facto sic intelligi. Cùm ergo ipse per se posset absolvere à peccatis, commissi post licentiam illam concessum, quidni etiam inferior, cui concessa est Absolutionis verbis tam generalibus, idem possit?

Neque hoc est contra Regulam juris allegetam; quia suppono, quod verisimiliter in specie concessis petentem absolvendi ab illis peccatis, si fuisset in specie desuper interrogatus.

Atque hanc sententiam Lugonis, Dicastillo super Disp. 11. n. 344. vocat probabilem & tutum in

351.  
Objec.  
solvitur.

352.  
Lugo putat  
non posse  
dari in hoc  
casu unam  
regulam ge-  
neralem.

in praxi. Et n. seq. addit: Hoc magis certum aut clarum videtur, quando Superior, iter ingressurus, ordinario Confessario, petenti facultatem absolvendi, etiam reservata, ne cogatur recurrere ad Vicarium, relictum à Superiori, similibus verbis facultatem concederet, tunc enim conferetur etiam pro committendis data facultas. Hac ille.

<sup>356.</sup> Addo ego; etiam pro committendis ob confidentiam; non enim est major ratio, hac peccata excipiendi ab illa generali facultate, concessa pro hac vice, quam à facultate, que conceditur per Bullam Cruciae aut Iubilaei, vel per privilegia Mendicantium. Quod autem ab hac facultate seu his facultatibus non debeant excipi, probatur; quia ubi jus non distinguit, nec nos distinguere debemus, absque manifesta ratione.

<sup>357.</sup> Fatoe, inquis, sed hic est ratio manifesta distinguendi, ne aliquoquin detur occasio faciliter peccandi. Respondeo; id per accidens contingit, & aliunde maius bonum est, quod pénitentis sic possit liberari à peccatis suis, ne incidat in desperationem.

Nonne Christus instituit Sacraenta, est previderit aliquos faciliter peccatores, spe venie accipiendo per Sacraenta? Cur ergo Pontifices non possint dare hujusmodi facultates, est per accidens aliqui faciliter peccanti, spe venie accipiendo? Cur non etiam alii Superiori? Atque ita intelliguntur facultates concessae Religiosis in certis Festivitatibus, nisi aliud Superior expresse significet, quod tantum semel memini sum.

<sup>358.</sup> Dices; per Bullam compositionis pro debitis incertis, non potest fieri compositio pro debitis, quae aliquis contraxit ob spem illius compositionis.

Respondeo; quid mirum; cum in Bulla, illa restrictio discretis verbis exprimatur? Hec sunt verba Bullæ: Item generaliter possunt compонere de quibuscunque bonis illicitis, male obtentis, lucratis & acquisitis . . . . sed qui vult compонere non potest habuisse rem vel quantitatem, de qua est componendum, ob confidentiam istius compositionis.

Infero; ergo ubi non exprimitur illa restrictio, nulla est necessitas eam subintelligendi: porro neque in Bulla Cruciae, neque in Bulla Iubilaei exprimitur. Et merito, inquit Lugo supr. n. 130, quia fuisse occasio mille dubiorum & magna perplexitas: nemo enim ferè est, qui quando peccat, non redditur facilius ad peccandum, propter spem, quam habet, quod per Confessionem poterit à peccato justificari, atque ideo implicitè apprehenderet ferè semper facilitatem ipsius Confessionis per Bullam, aut privilegia. Ita Eminent.

<sup>359.</sup> Sed ad hoc responderi posset cum Villalobos Sum. tom. 1. tract. 27. claus. 9. n. 20.

tunc solùm aliquod peccatum fieri ob confidentiam Bullæ aut privilegii, quando confidentia est causa positiva peccati, putà, quando quis diceret: Sumamus Bullam & committamus tale delictum, quoniam per illam absolvemur. Hac ille. Et verò non immixtò potuisse Pontifex talém confidentiam excipere, sed quia non debuit, nec constat excepte, neque hos debemus excipere. Et ideo dico; etiam tale peccatum commissum tempore Iubilæi & similium facultatum, posse absolvı virtute Iubilæi & similium facultatum.

Reftat una quæstio; quæ finem imponet

<sup>359.</sup> huic Sectioni, videlicet: Quomodo intelligenda sit illa particula: Pro hac vice, quando

intelligenda  
illa particula  
la: Pro hac  
vice.

conceditur facultas absolvendi cum hac limitatione.

Cum enim pénitentis possit absolvı, ut dictum est, à peccatis, post obtentam facultatem commissis, differat usum illius ad duos, tres, quatuor & plures annos; immo usque ad senectam & senium, & tunc

absolvatur ab omnibus, eo usque commissis, quod non videtur practicandum; quia contra

mentem Superioris. Quocirca intelligenda

venit illa facultas cum aliqua temporis limitazione, ita ut quāvis concedatur, posse absolvı à commissis post obtentam facultatem; id non sit cum nimia temporis latitudine. Sed, atq[ue] ab illa? Hoc opus, hic labor est,

dificile, inquam; est, assignare certam aliquam regulam.

Et quidem quando ea facultas conceditur intuitu alicuius Festivitatis aut solemnitatis, liquet profecto, quod detur pro toto illo tempore, & non ultra. Nulla enim est ratio extendi ultra diem Festum, neque restri-gendi ad medium diem, ut notat Villalobos tom. 1. Sum. tract. 9. diffc. 64. n. 5. quia toto die durat illa Festivitas.

Nec puto eam limitandam ad unam Confessionem, sed posse pénitentem toties, quocties occurrit novus casus intrâ illum diem, de novo absolvı. Quæ enim ratio limitandi, cum verba sint generalia, putà: Omnes poterunt, durante hoc Festo, eligere Confessarium, qui nostra au-toritate absolvat illos à peccatis reservatis?

Tota ergo difficultas est; quando absolute non designato ullo tempore petitur, & concedi-  
<sup>361.</sup> tur facultas pro hac vice. Lugo sup. n. 126. Quan-  
do, inquit tempus esset præfens, ita ut non-  
dum consenseret tanta distans temporis; quæ sufficeret moraliter ad falsificandam illam lo-  
cationem; tunc etiamsi alia similia peccata no-  
va commisserit, posset eligere Confessarium,  
quia adhuc diceretur, hanc solùm vice absolvı.

Quantum autem temporis possit his verbis comprehendendi, pendet ex iudicio prudentis, & ex circumstantiis; nam quando ea licentia con-ceditur ratione alicuius Festivitatis vel necessi-tatis occurrentis, in qua oportet confiteri; minus tempus videtur includi: quando verò aliquis

L 1 aliquis

aliquis petit à Sacra Poenitentiaria facultatem, semel eligendi Confessarium in ordine ad reservata, & conceditur pro hac vice, videtur ad maius tempus extendi.

Quando verò (prosequitur idem Auctor) nulla alia peccata nova, post licentiam concessam commissa fuissent; videtur, quod, etiamsi duo vel tres anni aut plures elapsi essent, posset adhuc poenitens uti illo privilegio: tunc enim verificarentur illa verba: *Pro hac vice, ratione materia, quæ esset eadem.* Itaque ad verificanda illa verba, alterum videtur sufficere; quod scilicet Absolutionis sit de his peccatis narratis, & non aliis novis; vel quod fiat hoc tempore moraliter loquendo, & non alio longè distanti. Hucusque Eminent.

**362.** Sed hæc doctrina videtur Dicastilloni super n. 347. satis difficultis & obscura; quia non satis explicat illud tempus, non multum distaas. Nam quod ait, de duabus aut tribus, aut pluribus annis, gratis dictum videatur. Ille enim, saltem debet, si potest, confiteri & communicare singulis annis. Jam ergo, vel illis annis habuit copiam Confessarii, vel non; si non habuit, profecto etiamsi pluribus annis non fuerit absolutus, & interim commiserit plura reservata, adhuc videntur posse habere locum illa verba: *Hæc vice;* quia toto tempore, quo non potest confiteri, nullæ vice omisit usum facultatis dære; atque adeò non est in mora; neque potest dici, quod præterierit occasio, pro qua illa verba: *Hæc vice,* intelligi possunt aut debent. Quando enim conceditur facultas pro hac vice; saltem debet se extendere ad primam occasionem, quâ possit confiteri; alioquin concessio nulla esset: quid enim prodesset concedi solùm pro tempore, quo non potest confiteri? *Hæc ille.* Nec adeò male.

**363.** Addit autem n. 348. Ego, si auderem arbitrii in hac re, pro licentia data in Sacra Poenitentiaria judicare, illam Confessionem, ad quam Ecclesia obligat, nempe annuat, intelligi verbis: *Hæc vice.* Quando autem quis non habet toto anno, aut pluribus annis copiam Confessarii, donec illam habeat, meritò censer potest manere suspensam eam vicem, vel nondum venisse eam vicem, quam si quis negligat cum possit & debeat, jam non videtur uti privilegio eâ vice, pro qua debet censer concedum.

Idem dixerim de facultate, data ab Episcopo pro casibus sibi reservatis. Si autem agamus de facultate data in Ordine Religioso, ubi lege aut Regulâ solet prescribi confessionis frequentia major, tunc consequenter verba: *Hæc vice,* videntur intelligenda de illa vice, quam lex prescribit aut Regula. In Dicastillo.

Sed quaro ego, quid si nec lex, nec Regula majorem frequentiam prescribant, ex devotione tamen Religiosi sibi soleant confiteri, & unus frequentius alio? Quid si Secularis clericus talis facultas concedatur, nonne si hodie, post obtentam facultatem, celebre absque Confessione, cras non poterit illa ui? Quippe non fuit confessus eâ vice, quâ debebat confiteri ex præcepto. Igitur & hoc arbitrium Dicastilloni satis difficile & obscurum.

Quid ergo? Voluntas Superioris inquenda, & attendenda consuetudo, que est opus, ma ejus interpres, quando aliunde de ea non constat. Quod si nec consuetudo quidquam determinet, nec voluntas Superioris aliunde constet, consule æquitatem naturali; & quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; sed quod tibi vis fieri, alteri feceris; id est, si intelliges verba illa: *Pro hac vice,* ab illi prolatâ, sicut velles illa intelligi, à te prolata.

His ita expeditis de potestate Ordinis, itemque de jurisdictione & approbatione, que omnia requiruntur in ministro ad validum hujus Sacramenti administrationem; sequitur dicendum de aliis quibusdam ministri obligationibus, quasi concomitantibus, vel consequentibus, ipsis, & audiendi Confessiones, interrogandi, docendi, corrigitendi & disponendi penitentem, supplendi defectus si qui in ipso Sacramento commissi sunt, deinde tacendi peccata, in Confessione manifestata; quæ utique postrem obligatio communiter vocatur à Theologis, Sigillum Confessionis, ductâ similitudine à literis, quæ aliò mittuntur, sigilloque obligantur, quæ eo ipso legi non possunt, aliique confessari.

De hac obligatione, quia plura, & utilissima dubia, examinanda occurront, duas instituo Sectiones, quarum prima erit de Sigillo secundum se, altera de ejus effectu.